
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 195 

Data   03-09-2020 

Oggetto: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE E 

ALL'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI: 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO E 

COMUNALE. Nomine figure. Impegno di spesa. CUP: 

B68D19002110001 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che: 
- il Parco Nazionale dei Sibillini è beneficiario di un finanziamento del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) destinato alla 
realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione a all’adattamento ai 
cambiamenti climatici; 

- tra le schede progettuali ammesse al finanziamento vi sono: 
o scheda n. II.5.11 avente ad oggetto “Riqualificazione energetica edificio 

scolastico con installazione di impianto fotovoltaico con sistema di 
accumulo” nel Comune di Montefortino, con importo complessivo di 
progetto pari a € 90.750 compreso IVA; 

o scheda n. II.6.11 avente ad oggetto “Riqualificazione energetica edificio 
Comunale con installazione di impianto fotovoltaico” nel Comune di 
Montefortino, con importo complessivo di progetto pari a € 50.750 
compreso IVA; 

- che con D.C.D dell’Ente Parco n. 29 del 06.05.2020, il Consiglio Direttivo ha preso 
atto delle schede ammesse a finanziamento 
 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 30 del 19.06.2020 ad oggetto “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
MITIGAZIONE E ALL'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI: RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO E COMUNALE. APPROVAZIONE ACCORDO ENTE PARCO 
– COMUNE” che stabilisce 
1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) Di approvare, per l'attuazione di tutti gli interventi indicati nelle schede II.5.11 e II.6.11 

di cui in premessa, lo schema di Accordo fra il Parco Nazionale dei Monti Sibillini e il 
Comune di Montefortino, allegato alla presente e che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato A); 

3) Di Precisare che: 
- Il Comune, in qualità di proprietario degli immobili, si occuperà della realizzazione 

degli interventi di progetto, verificando preliminarmente all’esecuzione, la 
conformità degli stessi ai requisiti di cui all’allegato 2 all’accordo.  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 03-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- Il presente accordo decorre dal momento della stipula e cesserà ogni effetto alla 
data di estinzione di tutte le obbligazioni assunte e comunque, non oltre il 
30.06.2025 data entro la quale, verosimilmente, il MATTM avrà rimborsato al Parco 
le somme erogate in attuazione del presente accordo. Sono fatti comunque salvi, 
anche dopo il 30.06.2025, gli obblighi di collaborazione, scambio di informazioni e 
rendicontazione al MATTM necessarie. 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo l’adozione di tutti gli 
atti necessari per l’attuazione degli interventi di cui al punto 2) compresa la 
sottoscrizione con firma digitale del suddetto Accordo con l’eventuale possibilità di 
apportare eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie 
all’atto della firma; 

 
VISTO che gli interventi presentano i seguenti quadri economici: 

Installazione impianto fotovoltaico edificio sede comunale 

 

Riqualificazione energetica edificio scolastico con installazione di impianto fotovoltaico con 

sistema di accumulo 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 03-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato al medesimo progetto 
mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B68D19002110001; 
 
PREMESSO CHE l’intervento è inserito nell’ anno 2020 del programma Triennale Opere 
Pubbliche 2020/2022, approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 14.07.2020 al Codice 
Interno Amministrazione n. 21, per un importo pari a € 141.500,00 da finanziarsi con fondi 
dello Stato; 
 
RITENUTO di dover disporre gli atti per l’affidamento del lavoro sopra citato; 
 
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato al medesimo progetto 
mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B68D19002110001 
 
RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 141.500,00 trova imputazione 
nel bilancio comunale 2020, al Capitolo 2648/6, codice intervento n. 08.01-2.02.01.09.999 
ed è finanziato con contributo assegnato dal Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in 

particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n. 

1007) che disciplina la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 recante “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni” nonché le “Linee guida n. 3, di attuazione 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 03-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al d. lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017”; 
 
RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, 
relativa ai lavori “interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti 
climatici: riqualificazione energetica edificio scolastico e comunale.”, l’Ing. Ernesta Settimi, 
in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico nonché di adeguata 
professionalità e della necessaria esperienza con riferimento alla tipologia di attività di che 
trattasi nell’ambito di plurime gare d’appalto;  
 
RITENUTO necessario nominare, data la complessità delle procedure in questione, le figure 
così come di seguito individuate: 
 

Programmazione spesa Dott. Stefano Ripani 

Verifica Ing. Ernesta Settimi 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Ing. Alessio Bastiani  

Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione 

Geom. Massimo Conti 

 

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 

comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.07.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 03-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.07.2020 ad oggetto “Art. 193: 
Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 
dei programmi”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.08.2020 ad oggetto “Piano 
triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 141.500,00 nel bilancio comunale 2020, al 
Capitolo 2648/6, codice intervento n. 08.01-2.02.01.09.999 ed è finanziato con contributo 
assegnato dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 
 

2. DI NOMINARE, data la complessità delle procedure in questione, le figure così come di 
seguito individuate: 

 
Programmazione spesa Dott. Stefano Ripani 

Verifica Ing. Ernesta Settimi 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Ing. Alessio Bastiani  

Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione 

Geom. Massimo Conti 

 
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 03-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 03-09-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 03-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 03-09-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 03-09-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 478       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 03-09-2020 al 18-09-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 18-09-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


